
 

JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

Nr. 24873/20.09.2017 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 

 

laproiectul de hotărâre cu privire la închirierea prin licitaţie publică a unui  

terenaparţinânddomeniuluiprivat de  interes local al  municipiului Alexandria,  

situatîn str.Dunării, zona bloc F6 

 

 

Princerereanr. 19893/20.07.2017, dl. Manaila Ion, 

solicită,,inchiriereaterenuluilimitrofapartamentului 110, respectivblocul 

F6’’necesarpentruunbalcon. 

Prin H.C.L. nr. 43/25.02.2016 a fostdeclarat ca bun aparţinanddomeniuluiprivat de 

interes local al municipiului Alexandria terenul, însuprafaţă de 4,00mp, situatîn str.Dunării, zona 

bloc F6. 

 Terenulaparţinedomeniuluiprivat de interes local al municipiului Alexandria şipoate fi 

închiriatînconformitate cu prevederilorart. 123, alin. (1)  si (2) din Legeanr. 215/2001 a 

administraţieipublice locale, republicată, cu modificărileşicompletărileulterioare, 

potrivitcărora,,consiliile locale hotărasc ca bunurileceaparţindomeniului public sauprivat de 



interes local al municipiuluisă fie concesionatesausa fie închiriate, prinlicitaţiepublică, 

încondiţiilelegii’’. 

Ca urmare, înconformitate cu prevederile art. 45, alin.(6) dinLegeanr. 215/2001 a 

administraţieipublice locale, republicată, cu modificărileşicompletărileulterioare, 

propunelaborarea de cătreArhitectulȘef,DirecţiaBuget, Finanţe, TaxeşiImpozite, 

DirecţiaAdministraţiePublicăLocalăşiServiciulAdministrarePatrimoniu, a unuiproiect de hotărâre 

cu privire la închiriereaprinlicitaţiepublică a terenului care aparţinedomeniuluiprivat de interes 

local al municipiului Alexandria, situatîn str.Dunarii, zona bloc B6. 

Proiectul de hotărâreîmpreună cu întreagadocumentaţieva fi 

supusspredezbatereşiaprobareConsiliului Local al municipiului Alexandria. 

 

 

 

 

Primar, 

 

                                                       Victor DRĂGUŞIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


